
Determinazione Dirigenziale del  01 aprile 2014 n. 586       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA ,TUTELA DELL’AMBIENTE, 
PATRIMONIO, SPORT E TEMPO LIBERO 

SERVIZIO SERVIZIO SPORT 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

586 
 

OGGETTO: Servizio Sport. Contributo a favore del 
Concessionario della gestione del servizio sportivo  
nel Centro Sportivo Comunale "Cristo" - 
Liquidazione di Euro 47.625,00 complessivi per 
l’anno 2013 sul Cap. 10602080 imp. n° 1031/2013 di 
Euro 14.288,00 e sul Cap. 10906035 imp. n° 
1266/2013 di Euro 33.337,00 - CIG n. 28908504E2. 

NUMERO PRATICA 
 
3- Pratica N. Servi 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

10602080 
10906035 
 
 

- 
- 
 

14.288,00 
33.337,00 
 

2013 
2013 
 

1031 
1266 
 

 
 
 

 
 
 

1 
1 
 

2014 
2014 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  01 aprile 2014 



Determinazione Dirigenziale del  01 aprile 2014 n. 586       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA ,TUTELA DELL’AMBIENTE, 
PATRIMONIO, SPORT E TEMPO LIBERO 

SERVIZIO SERVIZIO SPORT 
 
 
Det. n. 586 / Pratica N. Servi -  3     
 
 

• OGGETTO: Servizio Sport. Contributo a favore del Concessionario della gestione 
del servizio sportivo nel Centro Sportivo Comunale “Cristo” – Liquidazione di Euro 
47.625,00 complessivi per l’anno 2013 sul Cap. 10602080 imp. n° 1031/2013 di 
Euro 14.288,00 e sul Cap. 10906035  imp. n° 1266/20 13 di Euro 33.337,00 - CIG n. 
28908504E2. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che: 

• con determinazione n. 1370 del 05/08/2011, a seguito di espletamento di gara, è 
stata affidata la concessione della gestione del Centro Sportivo Comunale “Cristo” 
all’Associazione Polisportiva Dilettantistica “CENTOGRIGIO” con sede in 
Alessandria - Via Bonardi n.25, per il periodo dal 01/09/2011 al 31/08/2021, dando 
atto della corresponsione di un contributo annuo di Euro 47.625,00; 
 

• in data 13/12/2011 è stato stipulato il relativo contratto, con la forma di scrittura 
privata, rep. n° 6793 registrato in Alessandria il 15.12.2011 al n° 6432 serie 3; 

 

VISTI: 

• l’art. 10 – Rapporti economici e Finanziari - del citato contratto, ove è previsto il 
riconoscimento di un contributo annuo al concessionario da parte 
dell’Amministrazione Comunale, con verifica annuale dell’equilibrio economico-
finanziario della gestione, a compensazione della limitazione posta dalla libera ed 
autonoma applicazione delle tariffe d’uso; 

• la dichiarazione resa dal Presidente dell’A.P.D. “CENTOGRIGIO” con nota n°55882 
del 27.09.2013, ai sensi del Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione e del D.lgs  n. 231/2001 per l’assenza di sanzioni o impedimenti a 
ricevere contributi pubblici o altri benefici ai sensi della vigente legislazione; 

• la nota prot. n°18501 del 26.03.2013 con la quale l’A.P.D. “CENTOGRIGIO” ha 
trasmesso le tariffe d’uso applicate nell’anno 2013; 



Determinazione Dirigenziale del  01 aprile 2014 n. 586       3 
 

• la nota prot. n°13513 del 03.03.2014 con la quale la medesima A.P.D. ha 
trasmesso la relazione sulla gestione con allegato bilancio consuntivo 2013; 

VERIFICATO che la documentazione è congrua e riferita alla gestione del Centro Sportivo 
Comunale “Cristo” dell’anno 2013; 

RICHIAMATE in proposito la determinazione dirigenziale n° 1567 del 07-10-2013 e la 
determinazione dirigenziale n° 2064 del 30-12-2013,  con le quali vennero assunti gli 
impegni di spesa rispettivamente di Euro 14.288,00 a titolo di acconto e di Euro 
33.337,00 a titolo di saldo, quale contributo  a favore dell’A.P.D. Centogrigio per l’anno 
2013;  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di Euro 
47.625,00 a titolo di contributo spettante per l’anno 2013, a favore dell’“A.P.D. 
CENTOGRIGIO”; 

VISTI: 
 

•  l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”; 

 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 
267/2000 effettuato con deliberazione n. 260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 14/03/2014 ad oggetto 

”Procedimento di dissesto finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D.Lgs. 
16 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2012, del bilancio pluriennale 2012/2014 stabilmente 
riequilibrato e delle  risultanze del conto  finanziario 2012”; 

 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/03/2014 ad oggetto 

”Procedimento di dissesto finanziario della Città di Alessandria. Art. 264 del D.Lgs. 
16 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 stabilmente 
riequilibrato” 

 
• la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
• il decreto sindacale n° 77 del 04/12/2013, con il quale è stato assegnato 

all’Arch.Pierfranco Robotti l’incarico di Direttore della Direzione Pianificazione 
Attuativa, Edilizia Privata, Tutela dell’Ambiente, Patrimonio, Sport e Tempo libero; 

 
• l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale del  01 aprile 2014 n. 586       4 
 

 
 
1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione 

dell’importo di Euro 47.625,00 a favore dell’“A.P.D. CENTOGRIGIO”, concessionaria 
della gestione del Centro Sportivo Comunale “Cristo”, con sede in Via Bonardi n. 25 – 
Città - C.F./P.IVA 02315040069, a titolo di contributo spettante per l’anno 2013, 
mediante accredito sul c/c bancario – codice IBAN: IT41G0335901600100000060776;  

2) la spesa complessiva di Euro 47.625,00 farà carico come segue: 

• Euro 14.288,00 al Capitolo 10602080 “Spese diverse per il centro sportivo 
comunale del Rione Cristo” - impegno n° 1031/2013; 

• Euro 33.337,00 al Capitolo 10906035 - impegno n° 1 266/2013; 

3) di TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Servizi Finanziari e 
Sistema ICT per la registrazione nelle scritture contabili ai sensi del Regolamento di 
Contabilità e all’ufficio Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo. 

    
 

                                                          Il Direttore 
                                                      Arch. Pierfranco Robotti 

 
 
 

ALLEGATI 

  

 

POSTI AGLI ATTI 

- nota n° 55882 del 27/09/2013; 
- nota prot. n° 18501 del 26.03.2013 con allegate ta riffe 2013; 
- nota prot. n°13513 del 03.03.2014 con allegato Bil ancio 

consuntivo 2013. 

 
                                             
 



Determinazione Dirigenziale del  01 aprile 2014 n. 586       5 
 

 
IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 01 aprile 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO PIANIFICAZIONE ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA,TUTELA 
DELL’AMBIENTE, PATRIMONIO, SPORT E TEMPO LIBERO - IL DIRETTORE, Arch. ROBOTTI 
Pierfranco, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 aprile 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 09 aprile 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  01 aprile 2014 n. 586       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 


